
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикам 
ухуэныгьэмрэ,псэуп1э-коммунальнэ 

хозяйствэмкЬ министерствэ

Къабарты-Малкъар Республиканы 
къурулуш, эм жашау журт-коммунальный 
мюлк министерствосу

МИНИСТЕРСТВО 
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по 
электроснабжению на территории Кабардино-Балкарской Республики

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 
и жилых домов», от 23 мая 2006 года № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг 
и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме» и Положением о Министерстве 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской 
Республики, утвержденным постановлением Правительства Кабардино
Балкарской Республики от 29 ноября 2019 года № 210-ПП,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1.1. Нормативы потребления коммунальной услуги

по электроснабжению на территории Кабардино-Балкарской Республики с 
применением метода аналогов:

в жилых помещениях многоквартирных домов, согласно приложению 
№ 1 к настоящему Приказу;

в жилых домах, согласно приложению № 2 к настоящему Приказу;
1.2. Нормативы потребления коммунальной услуги

по электроснабжению на территории Кабардино-Балкарской Республики с 
применением расчетного метода:

П Р И К А З

16 января 2020 г.
г. Нальчик



в жилых помещениях общежитий согласно приложению № 3 
к настоящему Приказу;

при использовании надворных построек, расположенных на 
земельном участке согласно приложению № 4 к настоящему Приказу;

в целях содержания общего имущества в многоквартирных домах 
согласно приложению № 5 к настоящему Приказу.

2. Признать утратившими силу:
Приказ Г осударственного комитета Кабардино-Балкарской 

Республики по энергетике и тарифам от 27 июня 2014г. № 12 «Об 
утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по 
электроснабжению на территории Кабардино-Балкарской Республики».

Приказ Министерства строительства, жилищно-коммунального 
и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики от 31 мая 2017г. 
№ 66 (в редакции Приказа Министерства строительства, жилищно
коммунального и дорожного хозяйства Кабардино-Балкарской Республики от 
22.09.2017г. №115) «Об утверждении нормативов потребления
коммунальной услуги по электроснабжению на территории Кабардино
Балкарской Республики».

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 июля 2020 года.

И.о. министра -  председатель 
реорганизационной комиссии а


